
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  44  del  Reg. 

Data  30.11.2022 

OGGETTO: “Revisione della Pianta organica delle Farmacie anno 2023 – 

Ratifica delibera G.M. n. 137 del 24.10.2022” 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 16.00 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres

enti 

Asse

nti 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) Tranchita Maria Grazia   
X  

6) Pagliazzo Matteo   
 X 

2) Lo Grande Lucia  
X  

7) Liuzzo Filippo   
X  

3) Liuzzo Mario Alexander  
X  

8) Marzullo Sebastiano  
 X 

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  
X  

9) Liuzzo Antonina Tiziana 
 X 

5) Schepis Salvatore Nunziato X  
10) Mollica Rosa Alba Calogera 

 X 

Assegnati n 10. 

In carica   n. 10. 
 Presenti n. 06 

Assenti n.  04 

 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Alle ore 16.02 il Segretario Comunale, dott. Andrea Calanni Macchio procede all’appello. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, dott. Andrea Calanni Macchio, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 

 
X - COPIA 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

 

 

Oggetto: Revisione della Pianta Organica delle Farmacie anno 2023. Ratifica delibera di 
G.M. n. 137 del 24/10/2022. 

 

 

              

               

             
 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 44   DEL   30/11/2022         
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Proposta area Amm.va 

n. 17   del 24/11/2022 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 

 

• l’ art. 11 del D.Lgs. n. 1/2012, convertito con la  Legge n. 27 del 24/03/2012, “conversione in 
legge, con modificazioni, del D.L. 24/01/2012 n. 1”, reca disposizioni urgenti per la concorrenza, lo 
sviluppo delle infrastrutture e la competitività, al fine di potenziare il servizio di distribuzione 
farmaceutica e l’ accesso alla titolarità delle farmacie, per assicurare un’ equa distribuzione delle 
Farmacie nel territorio, in modo da  garantire l’ accessibilità del servizio farmaceutico anche ai 
cittadini residenti in aree scarsamente abitate, assegnando ai Comuni, la competenza in materia di 
individuazione e localizzazione di nuove sedi farmaceutiche previa acquisizione del parere dell’ 
azienda Sanitaria Locale competente per territorio e dell’ Ordine Provinciale dei Farmacisti;  

• l’ art. 11 del D.Lgs.  n. 1/2012, così come convertito nella Legge n. 27/2012, ha previsto che ogni 
Comune debba avere un numero di autorizzazioni in rapporto ad un farmacia ogni 3.300 abitanti 
residenti, e che la popolazione eccedente, rispetto al parametro sopra citato consente l’ apertura di  
ulteriore farmacia qualora sia superiore al 50% del parametro stesso; 

• lo stesso  stabilisce, che il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a revisione 
entro il mese di dicembre di ogni anno sulla base dei dati pubblicati dall’ISTAT della popolazione 
residente nel Comune;  

 
Accertato che la popolazione residente nel Comune di Floresta  alla data del 31.12.2021 è costituita di 
nr. 466 abitanti; 
Atteso che in applicazione della norma suddetta, che prevede una Farmacia ogni 3.300 abitanti, il 
numero delle sedi farmaceutiche di questo Comune si debba determinare in n. 1 Farmacie, e che 
attualmente è aperta n. 1 Farmacia “FARMACIA CRIMI GRAZIA”, ubicata in Via Umberto I, n. 78; 
Vista la Delibera di G.M. n. 137 del 24/10/2022 con la quale si è preso atto che, a seguito dei parametri 
ISTAT forniti dall’ ufficio demografico dell’ Ente, non è consentito l’ apertura di nuove sede farmaceutiche 
nel territorio comunale, in applicazione di quanto stabilito dalle legge 27/2012; 
Ritenuto pertanto, di recepire l’odierna distribuzione sul territorio delle sedi farmaceutiche, a suo tempo 
pianificata, sia ancora perfettamente adeguata alla finalità di pubblico interesse che il Comune di Floresta  
intende perseguire ossia garantire la piena e agevole accessibilità del servizio farmaceutico a tutti i 
cittadini residenti del comune, ivi compresi quelli residenti in aree scarsamente abitate;   
 
Visto il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 "c.d. Decreto Cresci Italia" e 
s.m.i; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana come integrato con la 
L.R.11/12/1991, n. 48; 
Viste le norme vigenti; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

 

Di recepire, l’odierna distribuzione sul territorio comunale delle sedi farmaceutiche, n. 1 Farmacia 
“FARMACIA CRIMI GRAZIA”, ubicata in Via Umberto I, n. 78; 
 
Di prendere atto della delibera di G.M. n. 137 del 24/10/202 adottata dall’ organo esecutivo relativa  
alla revisione delle sedi farmaceutiche per il periodo 2023; 
 

Di dare atto che non si sta procedendo ad alcuna individuazione di nuova farmacia e quindi non 
occorrono i relativi pareri dell’ ASP e dell’ Ordine dei Farmacisti; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese. 
 
         L’Istruttore                                                           IL  PROPONENTE ASSESSORE 

     F.to   Santina Marzullo                    F.to   Lucia Lo Grande 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 24/11/2022                                                      IL RESPONSABILE            

                                                                      F.to   Santina Marzullo                  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

……………….....……………………………………………………………………………………………………….........

........................................................................................................ 

Data _________________                                                IL RESPONSABILE                                                                                 

 

 

 

 

 

 



Seduta del 30.11.2022 

 

Verbale n. 6 

 

O.d.G. prot. 6841 del 24.11.2022 

 

Il PdC procede alla trattazione del sesto punto iscritto all’ordine del giorno: “Revisione della Pianta organica 

delle Farmacie anno 2023 – Ratifica delibera G.M. n. 137 del 24.10.2022”. 

Non essendoci ulteriori interventi, il PdC mette la proposta ai voti. 

Consiglieri presenti n. 06 

Favorevoli n. 06; 

Astenuti n. 0; 

Contrari 0; 

La proposta è approvata all’unanimità. 

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA resi 

ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Revisione della Pianta organica delle Farmacie 

anno 2023 – Ratifica delibera G.M. n. 137 del 24.10.2022. 

 

All’esito della votazione il cons. Schepis dichiara testualmente “La convocazione di questo consiglio comunale 

era necessaria in quanto ci sono delle scadenze che bisogna rispettare. Ma, per i prossimi consigli comunali, 

anche per favorire la partecipazione di tutti i consiglieri, sarebbe opportuno che la data di convocazione sia 

concordata anche con il gruppo di minoranza. Sarebbe, altresì, opportuno che alle riunioni di consiglio 

comunale ci sia la partecipazione di tutta la Giunta Municipale, nonostante ci possono essere degli impegni 

sopraggiunti che impediscono a qualcuno di partecipare, ma questa deve essere una eccezione”.  

 

 

Esauriti i punti all’ordine del giorno il Presidente del Consiglio Comunale dichiara chiusa la seduta alle ore 

16.25. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

    F.to Lucia Lo Grande        F.to Maria Grazia Tranchita        F.to Dott. Andrea Calanni Macchio  

 

 

Reg. P. On-line n. 824 

 

 

Affissa All’Albo Pretorio il 01.12.2022, vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

F.to Lenzo Basilia Antonina 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 

Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 

opposizione. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 01.12.2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 11.12.2022 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 

Floresta li, _______________       Il Segretario Comunale 

    Dott.Andrea Calanni Macchio  
 

 

 

 

 


